
 

Comune di Valle Agricola 

Provincia di Caserta 
 
 
 
PROT. N. 3929 DEL  27/12/2022 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMA 
MONOCRATICA DEL COMUNE DI VALLE AGRICOLA TRIENNIO 2022/2025. 
 

IL SINDACO 
 
DATO ATTO CHE, con decreto sindacale prot. n. 2727 del 14/10/2019, veniva nominato l’OIV per il triennio 2019/2022 e che tale 
incarico, pertanto, risulta in scadenza; 
 
VISTA la convenzione/disciplinare di incarico sottoscritto in data 14/10/2019 il cui articolo 2, comma 2, prevede che “Alla scadenza, 
l’OIV può continuare ad operare in regime di prorogatio per non più di 45 giorni, adottando solo gli atti di ordinaria 
amministrazione nonché gli atti indifferibili ed urgenti. 
 
 VISTI: 
 il D.P.R. 09/05/2016 n. 105 recante "Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica - Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni" ed in particolare 
l'articolo 6, con il quale vengono individuate nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione; 
il Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 (GU n. 14 del 18/06/2017) con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l'Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
della Performance; 
l'art. 19, comma 9 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 che 
riordina le funzioni in materia di misurazione e valutazione della Performance, trasferendo dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione(A.N.A.C.) al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui agli 
articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27ottobre 2009, n. l50; 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 come modificato dal decreto legislativo n.75/2017 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
il D.Lgs. n. 150/2009 come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017 avente ad oggetto: "Attuazione della Legge 4 marzo 2009, 
n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni"; 
la circolare della Funzione Pubblica prot. 3550 del 19/01/2017 che - a partire dal10/01/2017 - stabilisce che lo stesso Dipartimento 
non rilascia più il parere per la nomina degli OIV secondo la previgente disciplina di cui all'art. 14, comma 3, del citato d.lgs. 
n.150/2009, a seguito della pubblicazione sul portale della Performance del Decreto del Ministero per la semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione del 02/12/2016; 
i D.Lgs. nn. 74 e 75 del 25/05/2017; 
 
VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6/08/2020 ed in particolare l’art 7, comma 3, a norma del quale i 
componenti degli OIV  possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale da almeno sei mesi; 
 
CONSIDERATO che è stato necessario procedere a procedura comparativa per la nomina del componente monocratico 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Valle Agricola coerentemente con le nuove indicazioni normative, per 
consentire la continuità nell'esercizio delle funzioni attribuite dalla legge, per il triennio 2022/2025; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 5/10/2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la 
quale è stato dato indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché procedesse all’avvio di una procedura comparativa 
finalizzata alla scelta del componente esterno e monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione, per il triennio 2022/2025, 
in conformità al  decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6/08/2020 ed all’adozione di tutti gli 
atti di competenza e consequenziali; 

 
DATO ATTO che il Responsabile dell’area amministrativa, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 57/2022, con determinazione 
r.g. n. 130/2022  ha indetto avviso pubblico per la nomina del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  
 
CONSIDERATO che al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell'azione amministrativa, l'ente ha provveduto alla 
pubblicazione in data 6/10/2022 dell'avviso all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni al fine di consentire la presentazione delle domande 
da parte di coloro che avrebbero richiesto di partecipare a tale selezione;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
l
e
 
A
g
r
i
c
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
9
2
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
DATO ATTO altresì, che l'Avviso è stato inserito anche nel "Portale della Performance" della Funzione Pubblica al n° SEL1460  dal 
7/10/2022 al 31/10/2022, la quale ha provveduto a pubblicare l'avviso medesimo;  
 
VISTE le 30  richieste di partecipazione alla selezione per O.I.V per il triennio 2022/2025, pervenute al protocollo dell'ente entro i 
termini previsti dall'avviso (31/10/2022 - ore 24,00) da parte dei candidati interessati, conservate agli atti;  
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 8 dell’avviso pubblico, le domande dei candidati sono state esaminate da un’apposita 
Commissione, nominata con Determina reg. gen. n. 156  del 7/11/2022 e composta da 3 membri, con la finalità di  accertare il possesso 
dei requisiti richiesti e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze in capo agli istanti. 

 

CHE, al termine di tale accertamento, la Commissione ha sottoposto all’organo di indirizzo politico una rosa di candidati qualificati e 
idonei per la nomina.  

 
VISTO il verbale della Commissione prot. n. 3883 del 21/12/2022, inerente la valutazione istruttoria delle candidature per 
l’individuazione dell’OIV monocratico dell’Ente;  
 
VISTA la nota prot. n. 3884  del 21/12/2022 con la quale, il responsabile dell’area amministrativa-finanziaria ha trasmesso allo 
scrivente, all’esito della valutazione delle candidature pervenute, l’elenco della rosa  ristretta dei candidati con allegati curriculum vitae 
e relazioni di accompagnamento; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 3886 del 21/12/2022  avente ad oggetto: “ CONFERIMENTO INCARICO DI O.I.V. MONOCRATICO 
DEL COMUNE DI VALLE AGRICOLA PER IL TRIENNIO 2022/2025.”indirizzata al Dott. Enzo Perretta, con la quale lo scrivente 
comunicava  la volontà di conferire l’incarico di cui all’oggetto subordinatamente al rispetto di quanto previsto dall’articolo 8 del DM 
6/08/2020  del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, invitando, l’interessato a certificare, entro 5 giorni dalla 
ricezione, il rispetto di quanto previsto da tale articolo ovvero di inviare una dichiarazione di rinuncia all’incarico di O.I.V. monocratico 
del Comune di Valle Agricola. 

 
RICHIAMATA la nota del 26/12/2022, acquisita al protocollo dell’Ente in data  27/12/2022 al   n. 3916,  con la quale l’incaricato, in 
riscontro alla nota prot. n. 3886/2022, ha comunicato l’accettazione dell’incarico evidenziando, nel contempo, il rispetto di quanto 
disposto dall’articolo 8 del DM 6/08/2020  del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione; 
 
RITENUTO di procedere alla nomina in parola;  
 

DECRETA 
 
 1.di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, quale Componenti monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
della performance (OIV) del Comune di Valle Agricola il Dott. Enzo Perretta; 
 
2. di dare atto che tale nomina costituisce rinnovo del precedente incarico di cui al Decreto Sindacale prot. n. 2727/2019; 
 
3. di dare atto che il presente incarico ha durata triennale ed avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare d’incarico, ai 
sensi dell'art. 14 comma 3 della Legge 150/2009 e s.m.i ed è subordinato al rilascio, da parte dell’Amministrazione di appartenenza, 
dell’autorizzazione ex articolo 53, comma 7, del D. lgs. 165/2001; 
 

4..di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria l'adozione degli atti conseguenti alla presente nomina; 

5. di disporre la trasmissione del presente decreto all’interessato e l’invio di apposita comunicazione relativa alla nomina al Segretario 
Comunale e ai responsabili dei servizi; 

6. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi e che sul proprio 
sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente, valutazione e merito” saranno pubblicati i curricula dei componenti OIV ed i 
relativi compensi. 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale della performance tenuto dal Ministero per la Funzione Pubblica. 

Dalla residenza comunale, addì 27/12/2022 

IL SINDACO 

Rocco LANDI 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
l
e
 
A
g
r
i
c
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
9
2
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a


		2022-12-27T12:48:08+0100
	Rocco Landi




